
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1140 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 4.120___ _____ _______ de 14 de outubro de
2024

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá  outras  providências.  Lei  nº
3.613.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na
importância  de  R$171.190,00  distribuídos  nas

seguintes  dotações:
01.02.02 - SECRETARIA DA FAZENDA
27- 04.122.0040.2081.0000-ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES------------

---------------------------R$2.400,00
01.02.06  -  SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
80-  15.452.0015.2056.0000-GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA--------R$5.000,00
6 4 -  1 5 . 1 2 2 . 0 0 7 0 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0 - O B R A S  E

INFRAESTRUTURAS
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES------------------------

------------------------R$55.200,00
01.02.07 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
92 -  06.181.0400.2088.0000-ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA------R$20.000,00
01.02.10  -  SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
133 - 08.244.0330.2063.0000-ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.36.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSICA------------R$3.000,00
01.02.14 - SECRETARIA DE EDUCACAO
177  -  12.361.0210.2041.0000-MANUTENÇÃO  DAS

ATIVIDADES  DO  ENSINO  FUNDAMENT
3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA------R$32.990,00
01.02.21 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
8-  02.061.0005.2079.0000-CONTROLE DE DEMANDAS

JUDICIAIS
3.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS--------------------------

---------------------------R$600,00
01.02.22 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
74-  15.452.0015.2016.0000-GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA------R$52.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.02 - SECRETARIA DA FAZENDA
37- 04.122.0040.2083.0000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-------------------------R$-2.200,00
41- 04.126.0040.2007.0000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA------R$-10.000,00
01.02.06  -  SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
65 -  1 5 . 1 2 2 . 0 0 7 0 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0  -  O B R A S  E

INFRAESTRUTURAS
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-------------------------R$-2.500,00
01.02.07 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
82-  05.182.0400.2087.0000  -  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO-----------------------

-------------------------R$-1.000,00
84-  05.182.0400.2087.0000  -  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA--------R$-2.500,00
91-  06.181.0400.2088.0000  -  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
3.3.90.36.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSICA----------R$-17.000,00
95-  06.181.0400.2088.0000  -  ASSISTÊNCIA

COMUNITÁRIA  PRÓPRIA  MUNICIPAL
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-------------------------R$-4.000,00
01.02.10  -  SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
100 - 08.130.1000.2059.0000 - CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FI
3.3.50.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA--------R$-3.000,00
102 - 08.130.1000.2072.0000 - CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO A ENTIDADES SEM FI
3.3.50.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA--------R$-3.000,00
111  -  08.243.0505.2010.0000  -  MANUTENÇÃO  DAS

ATIVIDADES DO GABINETE
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-------------------------R$-3.000,00
138 - 08.244.0330.2090.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO-----------------------

------------------------R$-20.000,00
145 - 08.244.0330.2090.0000 -ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE---------------------------R$-10.000,00
01.02.14 - SECRETARIA DE EDUCACAO
176  -  12.361.0210.2041.0000  -MANUTENÇÃO  DAS

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENT
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO-----------------------

------------------------R$-32.990,00



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

229  -  12.365.0008.2036.0000  -ASSISTÊNCIA
EDUCACIONAL  DA  CRIANÇA  DO  INFANTIL  E

4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES-------------------------
-------------------------R$-5.000,00

350 - 12.364.0012.2097.0000 -PROUNI MUNICIPAL
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA------R$-20.000,00
01.02.20 - SECRETARIA DE SANEAMENTO
290 - 17.512.0500.2069.0000 -SANEAMENTO BASICO
3.3.90.93.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-------------

--------------------------R$-9.000,00
291 - 17.512.0500.2069.0000 -SANEAMENTO BASICO
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES-------------------------

-----------------------R$-12.000,00
01.02.22 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
296 - 18.542.0150.2093.0000 -MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO-----------------------

------------------------R$-11.000,00
301 - 18.542.0150.2093.0000 -MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-------------------------R$-3.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 14 de

outubro de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................
Decreto nº 4.123___ _____ _______ de 21 de outubro de

2024

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá  outras  providências.  Lei  nº
3.613.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional  suplementar  na  importância  de  R$665.000,00
distribuídos nas seguintes dotações:

01 -PODER LEGISLATIVO
01 – CÂMARA MUNICIPAL
02- SECRETARIA DA CÂMARA
01.031.0001 – PODER LEGISLATIVO
2002- Manutenção da Secretaria da Câmara
3.390.39.00-  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Jurídica-----------------R$ 50.000,00
3.3.90.46.00- Auxílio Alimentação------------------------------

----------------R$ 10.000,00
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente------

--------------------R$605.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01 -PODER LEGISLATIVO
01 – CÂMARA MUNICIPAL

02- SECRETARIA DA CÂMARA
01.031.0001 – PODER LEGISLATIVO
2002- Manutenção da Secretaria da Câmara
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais (Vereadores)---------

-------------------R$-55.000,00
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa

Civil ---------------R$-330.000,00
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais (comissionados) ----

--------------------R$-43.000,00
3.1.91.13.00- Obrigações Patronais Intra Ofss--------------

------------------R$-30.000,00
3.3.90.30.00- Material de Consumo----------------------------

----------------R$-68.000,00
3.3.90.33.00- Passagens e Despesas com Locomoção---

---------------------R$-20.000,00
3.3.90.47.00 – Obrigações Tributarias e Contributivas---

--------------------R$-10.000,00
3.3.91.97.00- Aporte p/ cobertura do Déficit Atuarial----

---------------------R$-58.000,00
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações-----------------------------

---------------R$-51.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 21 de

outubro de 2024.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................
Decreto nº 4.124___ _____ _______ de 22 de outubro de

2024

Dispõe sobre a homologação do
Currículo  Municipal  da  Educação
Infantil  do  Município  de  Santo
Antônio  de  Posse  e  dá  outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art.  1°  Fica  homologado  o  Currículo  Municipal  da

Educação  Infantil  da  Rede  Pública  de  Ensino  de  Santo
Antônio  de Posse,  constante  do Anexo I,  aprovado pelo
Conselho Municipal de Educação, conforme Ata de Registro,
em reunião ordinária realizada em 24 de setembro de 2024
e, que deverá ser utilizado por todas as Unidades Escolares
do Município de Santo Antônio de Posse.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste
Decreto  correrão  por  conta  de  dotações  próprias  do
orçamento, suplementadas em caso de necessidade.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 22 de
outubro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Portaria n° 060, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  a  invalidação  da
Portaria nº 054 de 18 de outubro
de 2024, expedida pela Secretaria
Municipal de Serviços Públicos e
Meio Ambiente de Santo Antônio
de Posse.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS, Secretário Municipal de
Serviços Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo
Antônio  de  Posse,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º  Fica invalidada a Portaria nº 054, de 18 de

outubro de 2024, tornando-as sem efeito.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22

de outubro de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

Secretária Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 061, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  a  invalidação  da
Portaria nº 059 de 18 de outubro
de 2024, expedida pela Secretaria
Municipal de Serviços Públicos e
Meio Ambiente de Santo Antônio
de Posse.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS, Secretário Municipal de
Serviços Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo
Antônio  de  Posse,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º  Fica invalidada a Portaria nº 059, de 18 de

outubro de 2024, tornando-as sem efeito.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22

de outubro de 2024.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

Secretária Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 245, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  a  invalidação  da
Portaria nº 243 de 18 de outubro
de 2024, expedida pela Secretaria
Municipal  de  Saúde  de  Santo
Antônio de Posse.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º  Fica invalidada a Portaria nº 243, de 18 de

outubro de 2024, tornando-as sem efeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22

de outubro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 708, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
TAINÁ  APARECIDA DA CRUZ,  do
cargo efetivo de CUIDADORA e dá
outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Exonerar TAINÁ APARECIDA DA CRUZ, RG:

44.859.241-1, do cargo efetivo de CUIDADORA, a partir de
21 de outubro de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de outubro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 709, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  invalidação  da
Portaria nº 689 de 18 de outubro
de 2024, expedida pela Secretaria
Municipal de Educação de Santo
Antônio de Posse.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º  Fica invalidada a Portaria nº 689, de 18 de

outubro de 2024, tornando-as sem efeito.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22

de outubro de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 710, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre criação e indicação
dos  membros  da  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação  das
Prestações de Contas das APMs e
dá outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado d

e São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 3.620/2024,

RESOLVE:
Art. 1°  Fica criada a Comissão de Monitoramento e

Avaliação das Prestações de Contas das APMs, composta
por 03 (três) servidores públicos municipais indicados pelo
titular da respectiva pasta e 01 (um) membro do Conselho
Municipal de Educação.

Representantes  da  Secretaria  Municipal  de
Educação  de  Santo  Antônio  de  Posse;

CARLOS HENRIQUE BIANCHI BERGO
MARCOS ANTONIO DOS SANTOS GONÇALVES
DARBY EMANOEL SISTE
Representante  do  Conselho  Municipal  de

Educação;
ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA
Art. 2° A Comissão terá como atribuições:
I - Acompanhar e analisar as prestações de contas das

Associações de Pais e Mestres (APMs);
II - Emitir parecer prévio sobre as contas analisadas;
III - Encaminhar os pareceres ao Controle Interno do

Município.

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de outubro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 711, de 22 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  por
aposentadoria da servidora DORA
DE  FATIMA  MASSARI,  do  cargo
efetivo  de  MERENDEIRA  e  dá
outras providências.

FELIPE SILVA DE AGUIAR,  Secretário Municipal de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  por  aposentadoria  da  servidora

DORA DE FATIMA MASSARI,  RG:  19.188.084-X,  do cargo
efetivo de MERENDEIRA, a partir de 21 de outubro de 2024.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22
de outubro de 2024.

FELIPE SILVA DE AGUIAR
Secretário Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.645___________________ de 22 de outubro
de 2024

Designa servidores para atuarem
como agentes de contratação ou
pregoeiro  nos  procedimentos
regidos pela Lei nº 14.133/2021 e
Decreto Municipal nº 3.919/2023,
bem  como  pa ra  compor  a
Comissão  de  Contratação  e
Comissão  de  Sanção.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para atuar
como  agentes  de  contratação  ou  pregoeiro  nos
procedimentos licitatórios regidos pela Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021:

I – AGENTE DE CONTRATAÇÃO / PREGOEIROS:
a) Joseani Donizete Bassani Torres – RG 26.546.960-0;

e
b) Leticia Granzier Secchinatto – RG 49.623.224-1.
II – COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:
a) Diego Vido Gomes – RG 30.822.221-0; e
b) Marília Brandão – RG 49.564.928-4;
I I I  –  C O M I S S Ã O  D E  P R O C E D I M E N T O

SANCIONATÓRIO:
a) Lissara Camargo – RG 34.384.103-4; e
b) Pedro Henrique Romanini – RG 44.936.059-3.
§ 1º Os membros acima indicados devem conduzir e

executar as tarefas conforme estabelecido pela Lei Federal
nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.919/2023.

§ 2º Os Agentes de Contratação / Pregoeiros acima
designados,  bem  como  os  membros  da  comissão  de
contratação, poderão substituir-se mutuamente, em razão
de oportunidade e conveniência desta Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a portaria nº 10.640 de 18 de outubro de 2024.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de
outubro de 2024.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Errata
Errata

Portaria n° 172, de 18 de outubro de 2024,
da Secretaria Municipal da Fazenda

ONDE LEU-SE:

RG: 23.947.579-9
LEIA-SE:

RG: 23.957.579-9
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
(COMUNICADO DE ADIAMENTO)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2024
PROCESSO Nº 3860/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Concorrência Pública nº 005/2024.

Objeto:  Contratação de empresa para execução
de  pavimentação  e  recapeamento  asfáltico,  na
estrada SPS-040 e Rua Valter Roncaglia, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência,  Convênio
Federal:  943232/2023,  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital.

Diante  da  ausência  de  publicação  no  Diário  Oficial  da
União,  nos  termos  do  art.  54  da  Lei  14133/2021,  fica
adiada a data da sessão pública para a disputa de preços
para o dia 08 de novembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 22 de outubro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2024.
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
...........................................................................................................

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 047/2024
PROCESSO Nº 4103/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 047/2024.

Objeto: Aquisição de nobreak senoidal 3kva tipo
rack,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência  e  demais  condições  estabelecidas  no
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 29 de outubro de 2024 às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 22 de outubro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2024.
Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

3° Edição
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024
PROCESSO Nº 2620/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 095/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
fornecimento de serviço de Telefonia  Fixa Comutada IP,
com  estrutura  de  Comunicações  Unificadas  e  PABX  em
Nuvem  de  até  300(trezentos)  ramais  e  50(cinquenta)
números telefônicos com portabilidade), de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência,  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 07 de novembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 22 de outubro de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2024.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento
Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social
Carlos Eduardo Bistão Nascimento

Procurador Geral do Munícipio
Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação
Leonardo da Silva Granziera
Secretário de Desenvolvimento Urbano
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde
Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda
Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024
PROCESSO Nº 3090/2024
OBJETO:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de

materiais  de  higiene  pessoal  para  os  alunos  da  rede
municipal de ensino, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO
I - A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura

Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas
atribuições,  em  regular  prosseguimento  do  Pregão
Eletrônico nº. 111/2024, cujo objeto é o objeto é o Registro
de  Preços  visando  a  aquisição  de  materiais  de  higiene
pessoal para os alunos da rede municipal de ensino, de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições  estabelecidas  neste  edital,  pelo  princípio  da
autotutela, o qual confere poderes a Administração Pública
de rever seus atos, somando-se ao princípio da legalidade,
julgamento objetivo das propostas e vantajosidade, informo
que o certame será REABERTO para os itens 44, 46, 49, 53,
58 e 59, isso porque os licitantes vencedores dos itens 44,
46,  49,  53,  58,  59  necessita  retificar  o  valor  lançado  na
plataforma  para  que  o  valor  da  “cota  reservada”  seja
idêntico ao da “cota principal”.

II  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a  sessão
para os itens 44, 46, 49, 53, 58, 59 do Pregão Eletrônico nº.
111/2024, na data de 29 de outubro de 2.024 às 09:00
horas.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2024.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2024
PROCESSO Nº 3433/2024
OBJETO:  Aquisição  de  Materiais  para  a  Creches  do

Município de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência,
e demais condições estabelecidas neste edital.

COMUNICADO
I - A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura

Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas
atribuições,  em  regular  prosseguimento  do  Pregão
Eletrônico  nº.  128/2024,  cujo  objeto  é  o  objeto  é  a
Aquisição de Materiais  para a  Creches do Município,  de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

condições  estabelecidas  neste  edital,  pelo  princípio  da
autotutela, o qual confere poderes a Administração Pública
de rever seus atos, somando-se ao princípio da legalidade,
julgamento objetivo das propostas e vantajosidade, informo
que o certame será REABERTO para o item 12, isso porque
a licitante vencedora do item 12 necessita retificar o valor
lançado na plataforma para que o valor da “cota reservada”
seja idêntico ao da “cota principal”.

II  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a  sessão
para o item 12 do Pregão Eletrônico nº. 128/2024, na data
de 29 de outubro de 2.024 às 09:00 horas.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras, COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, inscrita
no  CNPJ  sob  nº  53.437.315/0001-67,  COMERCIAL
MORAES  ARARAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
08.847.305/0001-45,  LIMA  GAS  DISTRIBUIDORA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.231.358/0001-98 e
NUTRICIONALE  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 08.528.442/0001-17, o item
abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que
constam do Contrato do Pregão Eletrônico, cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  do  Pregão
Eletrônico N° 137/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 3606/2024, cujo objeto é o Contratação de empresa,
visando o fornecimento parcelado de cesta básica, kit de
higiene,  kit  de  limpeza  e  gás  de  cozinha  –  Convenio
Fundocamp  -nº  05/2024,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração  do  Contrato  para  a  aquisição  do  objeto  do
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2024
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 096/2024

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE

CONTRATO Nº 043/2021

LOCADOR:  LAURA  ROCHA  ROMIO,  brasileira,  viúva,
aposentada,  RG  nº  4.497.521  –  SSP/SP  e  CPF  nº
158.586.688-10,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Mario
Bianchi,  nº  142,  Centro  na cidade de Santo Antônio  de
Posse – SP, e outro.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
VIGÊNCIA DE 18 de outubro de 2024 À 17 de

outubro de 2025
Valor  mensal  R$  1.428,93  (um mil,  quatrocentos  e

vinte e oito reais e noventa e três centavos).
LICITAÇÃO:  DISPENSA  Nº  051/2021,  PROCESSO  Nº

3961/2021  –  Cumprimento  a  sentença  prolatada  no
processo n° 1000392-49.2016.8.26.0296, a qual condenou
esta Municipalidade de Santo Antônio de Posse a fornecer
para  os  residentes  nos  imóveis  demolidos  (Sr.  Lucio
Reversi).

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 21 de outubro de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO DE ADITIVO N° 094/2024

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

C O N T R A T A D A :  J P M  U R B A N I Z A Ç Ã O  E
EMPREENDIMENTOS  EIRELLI  inscrita  no  CNPJ  nº
33.656.119/001-76.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO DE VIGÊNCIA COM ADITIVO ATÉ 17  de

OUTUBRO DE 2025
ACRÉSCIMO DE 12 (doze) MESES
LICITAÇÃO:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  119/2021,

PROCESSO Nº 3412/2021 –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 21 de outubro de 2024
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRTÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
MARGARETE  NERES  BONFIM  SANTOS ,  CPF
143.xxx.xxx-64:  Oficina  de  Informática,  o  item  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato para
todos os efeitos de direito CHAMAMENTO PÚBLICO N°
001/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 339/2024,
cujo objeto é o credenciamento de oficineiros para atuarem
no desenvolvimento de oficinas socioeducativas, visando o
estímulo e o desenvolvimento de ações de fortalecimento
de  vínculos  das  famílias  atendidas  nos  Centro  de
Referencias  de  Assistência  Social  (CRAS)  através  dos



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Serviços  de Convivência  e  Fortalecimento de Vínculos  e
pelo Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família –
PAIF e no Centro de Referência Especializado de Assistência
Social  –  CREAS  através  do  Serviço  de  Proteção  e
Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI,
do  Serviço  de  Proteção  Social  a  Adolescentes  em
Cumprimento  de  Medida  Socioeducativa  de  Liberdade
Assistida  e  de  Prestação  de  Serviços  à  Comunidade  e
serviço de abordagem social. Tais oficinas serão realizadas
em espaços públicos e/ou em espaços privados (parcerias),
no município de Santo Antônio de Posse, em conformidade
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 21 de outubro de 2024.
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 3391/2024
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de

itens  para  montagem  de  KIT  ENXOVAL  PARA  BEBÊ,
conforme solicitações anexas.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 3391/2024, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  COMERCIAL  HIGI  TEX  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 23.379.637/0001-36,  sob a
alegação  de  que  o  produto  ofertado  pela  licitante
concorrente  não  atendeu  as  especificações  estabelecidas
em  edital,  posto  que  tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO
PROCEDENTE, com a consequente reabertura do item 11
do certame para o licitante subsequente, na forma do item
9.13 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 122/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  122/2024,  cujo  objeto  Registro  de  Preços
visando  a  aquisição  de  itens  para  montagem  de  KIT
ENXOVAL PARA BEBÊ, conforme solicitações anexas., para
as  empresas  ALMEIDA  VENDRAMINI  COMERCIO  E
S E R V I Ç O S  M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
05.668.431/0001-44,  COMERCIAL  HIGI  TEX  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 23.379.637/0001-36 e JOÃO E
MARIA  ATELIÊ  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
43.449.716/0001-83  que  apresentaram  as  propostas
eleitas  vencedoras,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da ata de registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse / SP, 17 de outubro de 2024.

ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1889/2024

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
de palmeiras  imperiais,  grama,  insumos e mão de obra
para o plantio ao redor da Capela de Nossa Senhora de
Guadalupe,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
I  -  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente  processo  Administrativo  nº  1889/2024,
Dispensa Eletrônica nº 22/2024, constatou-se a sociedade
empresária AR SERVIÇOS CONTÁBEIS E TERCEIRIZAÇÕES
LTDA.,  CNPJ  nº  48.809.490/0001-06,  atuou  como
representante  de  sua  empresa  (AR)  e  representante  da
empresa  concorrente  (TRIALLIS),  no  uso  de  minhas
atribuições, o qual ACOLHO como razão de decidir, APLICO
a  sociedade  empresária  AR  SERVIÇOS  CONTÁBEIS  E
TERCEIRIZAÇÕES LTDA, as seguintes penalidades.

- Sanção de Multa de 30%(trinta) por cento sobre o
valor  proposto,  ou  seja,  R$  10.410,00  -  itens  11.1.3;
11.1.3.10 e 11.1.3.12; e

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar
no âmbito da Administração Pública direta e indireta de
todos os entes federativos, pelo prazo de 03 (três) anos -
itens 11.1.5; 11.1.5.4; 11.1.5.5.

II  -  Nesse  sentido,  pela  legalidade,  contraditório  e
ampla  defesa,  assim  como  proporcionalidade  e
razoabilidade  do  ato,  fica  a  sociedade  empresária  AR
SERVIÇOS  CONTÁBEIS  E  TERCEIRIZAÇÕES  LTDA.,
CNPJ nº 48.809.490/0001-06,  nos  termos do disposto
nos  termos  dos  Arts.  155  a  163  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021  INTIMADA  a  apresentar  recurso
administrativo,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis  a
contar da publicação da presente notificação, sob pena de
aplicação das sanções acima descritas.

III - Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2024.
Lissara Camargo
Portaria nº 10.645/2024
PMSAPOSSE
Pedro Henrique Romanini
Portaria nº 10.645/2024
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
I N T E R E S S A D O :  M G 2  D I S T R I B U I D O R A  D E

MEDICAMENTOS  LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de liberação de

compromisso para o item 303 (cota principal) e 610 (cota
reservada) – Pregão Eletrônico nº 17/2024.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE
COMPROMISSO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  pedido  de  liberação  de  compromisso  pleiteado
pela  sociedade  empresária  MG2  DISTRIBUIDORA  DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
47.893.919/0001-15,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços  nº  034AJ/2024  registrada  para  V.  empresa,  do
Pregão  Eletrônico  nº  017/2024,  nos  termos  do  parecer
jurídico  anexado,  ACOLHO  como  razão  de  decidir,
INDEFIRO o pedido de liberação de compromisso para o
item 303 (cota principal) e 610 (cota reservada) – Pregão
Eletrônico nº 17/2024.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Saúde
...........................................................................................................



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Assunto:  CONCESSÃO  DO
B E N E F Í C I O  D E
APOSENTADORIA

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria a Sra.

DORA  DE  FÁTIMA  MASSARI  servidora  pública  do
Município de Santo Antônio de Posse, ocupante do cargo
efetivo de Merendeira, Matrícula nº 2937-1.

Art. 2º - Considerando que a servidora implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria  por  Idade nos termos do artigo 40,  §  1º,
inciso III, da Carta Magna c.c art. 14 da Lei Municipal nº
2.358/2008,  o  valor  dos  proventos  será  calculado  pela
proporcionalidade da média das 80% maiores contribuições
realizadas pela servidora e com reajuste pelo INSS.

Art. 3º - A data inicial do benefício será a partir de
22/10/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 21 de outubro de 2024.

HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO DO 4° ADITIVO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2020
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 004/2020

CONTRATO Nº. 004/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET
FIBRA  BANDA  LARGA  100X50  Mbbps  POR  DOZE
MESES.

Contratante:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM POSSE

Contratada:  BEST  FIBRA  TV  ENTRETENIMENTOS  E
TELECOMUNICAÇÕES

Duração do aditamento: 19/10/2024 à 18/10/2025
Valor do contrato: R$3.884,60 (Três mil oitocentos e

oitenta e quatro reais e sessenta centavos)
Crédito  da  Despesa:  3.3.90.39  -  Outros  serviços  de

terceiros – Pessoa Jurídica
Assinatura do Contrato: 17 de outubro de 2024.
Fundamentação: Art. 24, II da Lei n.° 8.666/93
Santo Antônio de Posse, 17 de outubro de 2024
HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................
EXTRATO DO 1° ADITIVO CONTRATO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº. 008/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023
CONTRATO Nº. 008/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
RELATIVOS AO FORNECIMENTO/LICENÇA DO USO DE
SOFTWARE RELATIVO À FOLHA DE PAGAMENTO PARA
IPREM POSSE, OBSERVANDO-SE AS ESPECIFICAÇÕES
E CARACTERÍSTICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Contratante:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – IPREM POSSE

Contratada: FIORILLI SOFTWARE LTDA
Valor do contrato: R$ 13.297,96 (treze mil duzentos e

noventa e sete reais e noventa e seis centavos)
Duração do aditamento: 27/10/2024 à 26/10/2025
Crédito da Despesa: 3.3.40.16
Assinatura do Contrato: 17 de outubro de 2024.
Fundamentação: Art. 24, II da Lei n.° 8.666/93

Santo Antônio de Posse, 17 de outubro de 2024
HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

O  Vereador  João  Marcos  Bazani,  Presidente  da
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, convida para:

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Para apresentação da seguinte peça Orçamentária:
Estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  do  Município

de Santo Antônio de Posse para o Exercício de 2025.
Obs: A íntegra do Projeto de Lei nº 053/2024, de

30  de  agosto  de  2024,  está  disponível  no  Site:
www.camarasaposse.sp.gov.br.

Data: 11 de novembro de 2024
Horário: 17h
Local: Plenário da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 22

de outubro de 2024.
Vereador João Marcos Bazani

-Presidente-
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

http://www.camarasaposse.sp.gov.br


Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

PORTARIA Nº 13/2024

-  Dispõe  sobre  expediente  na
Câmara  Municipal  no  mês  de
novembro de 2024.

O Vereador JOÃO MARCOS BAZANI,  Presidente da
Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições legais, e nos termos do
Regimento Interno,

RESOLVE :
Art. 1º - Decretar “Ponto Facultativo”, nos dias 01 de

novembro de 2024,  sexta-feira  feriado religioso  “Dia  de
Todos os Santos”; e dia 20 de novembro de 2024, quarta-
feira “Dia da Consciência Negra”.

Publique-se e afixe-se.
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio

de Posse, em 21 de outubro de 2024.
Vereador JOÃO MARCOS BAZANI
Presidente
Afixada nesta mesma data.
Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima
Assessora Administrativa

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Suspensão
Suspensão

SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.090/2024
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada em

Paisagismo para a Modernização e Revitalização do Jardim
Principal (área externa) e Jardim de Inverno (área interna)
da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse.

I – O Presidente da Câmara Municipal de Santo
Antônio de Posse, no uso de suas atribuições legais, que
torna público a todos os interessados que fica SUSPENSO
o edital de Pregão Eletrônico n° 004/2024, tendo por objeto
a Contratação de Empresa Especializada em Paisagismo
para a Modernização e Revitalização do Jardim Principal
(área  externa)  e  Jardim  de  Inverno  (área  interna)  da
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse

II – A suspensão se dá em virtude de erro constatado
pela  comissão  de  licitação  no  anexo  I  -  Termo  de
Referência, consistente na ausência de medidas especificas
nas  cotações  realizadas.  Além  disso,  será  necessária  a
inclusão do item de mão de obra na cotação.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2024.
João Marcos Bazani
Câmara Municipal
Santo Antônio de Posse

...........................................................................................................



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 22 de outubro de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1140

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2024-10-22T19:25:27+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




